
Об утверждении Плана по созданию в городе Астане кластера медицинских услуг на 
базе новых центров

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 июля 2006 года N 719
      В соответствии с  Правительства Республики Казахстан от 31 постановлением 
марта 2006 года N 222 "О Сетевом графике исполнения Общенационального плана 
мероприятий по реализации Послания Президента Республики Казахстан народу 
Казахстана от 1 марта 2006 года и Программы Правительства Республики Казахстан на 
2006-2008 годы" Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить прилагаемый План по созданию в городе Астане кластера 
медицинских услуг на базе новых центров (далее - План). 
      2. Заинтересованным государственным органам представлять в Министерство 
здравоохранения Республики Казахстан информацию о ходе реализации Плана один 
раз в полугодие, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием. 
      3. Министерству здравоохранения Республики Казахстан представлять в 
Правительство Республики Казахстан сводную информацию о выполнении Плана один
раз в полугодие, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием. 
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н              
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а   
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 31 июля 2006 года N 719 

План 
по созданию в городе Астане кластера 
медицинских услуг на базе новых центров

      Одним из эффективных путей инновационного "прорыва", позволяющих 
кардинально улучшить ситуацию в здравоохранении, является создание медицинского 
кластера в городе Астане. Задачами современного кластера медицинских услуг 
являются внедрение достижений медицинской науки, трансферт международных 
принципов больничного менеджмента, передовых медицинских технологий и 
стандартов в систему здравоохранения Республики Казахстан. 
      Основой медицинского кластера в городе Астане должны стать шесть вводимых 
объектов здравоохранения: Национальный научный центр материнства и детства на 



500 коек, Республиканский детский реабилитационный центр на 300 коек, 
Республиканский диагностический центр на 500 посещений в смену, 
Научно-исследовательский институт скорой медицинской помощи на 240 коек со 
станцией скорой помощи, Республиканский научный центр нейрохирургии на 160 коек,
Научный центр кардиохирургии на 180 коек (далее - центры). 
      Создание кластера медицинских услуг позволит Казахстану поднять на новый 
уровень качество медицинской помощи населению, интегрировать медицинскую науку
и образование в международное пространство, подготовить медицинские кадры новой 
формации, что будет способствовать вхождению республики в число 50 наиболее 
конкурентоспособных стран мира.

N 
п/п

Мероприятия
Ф о р м а  
з а в е р -  
шения

Ответст- 
венные  
исполни- 
тели

Срок испол
- 
нения

Предпо- 
лагае -  
м ы е  
расходы 
м л н .  
тенге

Источ- 
н и к  
финан- 
сиро-  
вания

1 2 3 4 5 6 7

1. Общесистемные мероприятия

1.

Обеспечить  
разработку  
п р о е к т н о -  
с м е т н о й   
документации 
и завершение 
строительства 
Ц е н т р о в ,  
государствен- 
н ы й  п р и е м  
о б ъ е к т о в  в  
эксплуатацию 
с функциони- 
р у ю щ е й  
с и с т е м о й  
инженерных 
коммуникаций 
( т е п л о - ,  
э н е р г о - ,  
водоснабже- 
н и я ) ,  
строительство 
д о р о ж н о г о  
п о л о т н а ,  
озеленение и 
благоустройс- 
т в о  
территории:

Информация 
в 
Правитель-ство

М З  
(созыв), 
а к и м  
г .  
Астаны, 
МФ

Р е с -  
публи- 
канс-  
к и й  
бюджет

Национальный 
научный центр 

2 5  
января 

17832,0;



материнства и 
детства;

2 0 0 7  
года;

Республиканс- 
кий детский 
реабилитаци- 
онный центр;

2 5  
января 
2 0 0 7  
года;

6530,7;

Научно-иссле- 
довательский 
и н с т и т у т  
с к о р о й  
медицинской 
п о м о щ и  
со станцией 
с к о р о й  
помощи;

2 5  
января 
2 0 0 8  
года;

6940,3;

Республиканс- 
к и й  
научный центр 
нейрохирургии;

2 5  
января 
2 0 0 8  
года;

7243,7;

Республиканс- 
к и й  
диагностичес- 
кий центр;

2 5  
января 
2 0 0 8  
года;

6154,2;

Научный центр 
кардиохирур- 
гии

2 5  
января 
2 0 1 0  
года

6,4*

2.

Разработать 
предложения 
по созданию 
м о д е л и  
е д и н о г о  
управления 
к л а с т е р о м  
медицинских 
услуг на базе 
ц е н т р о в  
города Астаны

Предложе- 
н и я  в  
Правитель- 
ство

М З  
(созыв), 
МОН, МФ, 
а к и м  
г .  
Астаны

2 5  
и ю л я  
2 0 0 7  
года

Н е  
предпо- 
лагаются

-

3.

Создать банк 
д а н н ы х  
высококвали- 
фицированных 
специалистов 
республики, 
в  том  числе  
прошедших  
подготовку в 
зарубежных 
клиниках для 
привлечения 
их к работе в 
центрах

Приказ МЗ МЗ

I V  
к в а р -  
т а л  
2 0 0 6  
года

Н е  
предпо- 
лагаются

-



4.

П р о в е с т и  
а н а л и з  
зарубежного 
о п ы т а  
в н е д р е н и я  
достижений 
медицинской 
н а у к и ,  
п е р е д о в ы х  
международных 
п р и н ц и п о в  
больничного 
менеджмента, 
медицинских 
технологий и 
стандартов в 
с и с т е м у  
здравоохране- 
ния

О т ч е т  в  
Правитель- 
ство

МЗ

2 5  
января 
2 0 0 7  
года

Н е  
предпо- 
лагаются

-

2. Мероприятия по созданию и развитию кластера медицинских услуг

5.

В н е с т и  
предложения 
п о  
подготовке и 
переподго- 
т о в к е  
медицинских 
к а д р о в  н а  
базе центров

Предложе- 
н и я  в   
Правитель- 
ство

М З  
(созыв), 
МОН

2 5  
января, 
е ж е -  
годно

Н е  
предпо- 
лагаются

-

6.

Разработать 
предложения 
п о  
трансферту 
международ- 
н ы х  
принципов 
больничного 
менеджмента, 
передовых 
медицинских 
технологий и 
стандартов, 
используемых 
в  центрах в  
с и с т е м у  
здравоохра- 
н е н и я  
республики

Предложе- 
н и я  в  
Правитель- 
ство

МЗ

2 5  
января, 
ежегод- 
но

Н е  
предпо- 
лагаются

-

Разработать 
предложения 
по внедрению 
в 
организации 



7.

медицинского 
образования 
республики 
н о в ы х  
технологий 
до- и после- 
дипломного 
образования, 
используемых 
в центрах

Предложе- 
н и я  в   
Правитель- 
ство

МЗ

2 5  
января, 
ежегод- 
но

Н е  
предпо- 
лагаются

-

8.

В н е с т и  
предложения 
по внедрению 
передовых 
м е т о д и к  
н а у ч н ы х  
исследова- 
н и й ,  
используемых 
в  центрах в  
с и с т е м у  
здравоохра- 
н е н и я  
республики

Предложе- 
н и я  в  
Правитель- 
ство

М З  
(созыв), 
МОН

2 5  
января, 
ежегод- 
но

Н е  
предпо- 
лагаются

-

9.

Проведение 
конференций 
с  участием 
международ- 
н ы х  
специалистов 
п о  о б м е н у  
о п ы т о м  
создания и  
р а з в и т и я  
медицинского 
кластера

Приказ МЗ МЗ

I V  
к в а р -  
т а л ,  
ежегод- 
но

Н е  
предпо- 
лагаются

-

10.

Обеспечить 
информацион- 
н у ю  
поддержку на 
веб -сайте  
Министерства 
здравоохра- 
н е н и я  
Республики 
Казахстан  
по основным 
направлениям 
деятельности 
медицинского 
кластера  с  
включением 
следующих 

Информация 
в 

МЗ

2 5  
и ю л я  

Н е  
предпо- 
лагаются

-



тематических 
б л о к о в :  
а) инновации 
и внедрение 
н о в ы х  
технологий в 
здравоохра- 
н е н и е ;  
б) кадровые 
в о п р о с ы  
(обучение,  
трудоуст -  
р о й с т в о  и  
другое)

Правитель- 
ство

2 0 0 7  
года

      * на разработку технико-экономического обоснования
      П р и м е ч а н и е :  
      МЗ - Министерство здравоохранения Республики Казахстан; 
      МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан; 
      МФ - Министерство финансов Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


